

Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen Peder Hansen, fg.):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m. v.

(Lovforslag nr. L 141).

Ifølge lov om folkebiblioteker m. v. som senest ændret ved lov nr. 212 af 18. maj 1977 skal loven optages til revision senest i folketingsåret 1979-80.

Grundlaget for revisionen skulle efter planerne være den betænkning, som er afgivet af den i januar 1976 nedsatte bibliotekskommission, og som blev offentliggjort den 5. november 1979. Når betænkningen ikke har kunnet afgives tidligere, skyldes det det omfattende arbejde, der blev udført af de i foråret 1976 nedsatte 8 specialudvalg, hvis betænkninger dannede grundlaget for overvejelserne i bibliotekskommissionen. Specialudvalgenes betænkninger blev afgivet i begyndelsen af 1978. Bibliotekskommissionen afsluttede som nævnt sit betydelige arbejde i efteråret 1979.

Der ligger således en gennemgribende undersøgelse og behandling af hele biblioteksområdet til grund for bibliotekskommissionens betænkning, og det er mit ønske, at dette arbejde må få tid til at blive behandlet grundigt i ministeriet, ligesom der må være tid til forhandlinger med berørte ministerier, organisationer og institutioner. Jeg må derfor bede tinget om tilslutning til, at der sker en udskydelse af lovrevisionsfristen til folketingsåret 1980-81.

En gennemførelse af lovforslaget vil betyde, at satserne for statsrefusion af kommunernes udgift til folke- og skolebiblioteker er uændrede i lovens gyldighedsperiode. Der har fra forskellig side været forslag fremme om overgang til bloktilskud allerede i forbindelse med dette forslag om udskydelse af revisionen. Jeg må anse det for meget uheldigt, hvis revisionen af biblioteksloven ikke kan ske som en helhed, uden at man forinden har taget stilling til enkelte af kommissionens forslag.

Lovforslaget indebærer ligeledes, at den i folkeskoleloven nr. 313 af 26. juni 1975 § 17 vedtagne overførsel af skolebibliotekerne til undervisningsministeriets ressort udskydes. Baggrunden for dette forslag er ligeledes øn-

sket om, at afgørelsen om bibliotekernes fremtidige forhold kan finde sted under ét.

Endelig medfører lovforslaget, at dispositionssummen i henhold til lovens § 5, stk. 5, til støtte af biblioteker i områder, hvor disse ikke er fuldt udbyggede, opretholdes med de besparelser, der er aftalt for finansårene 1980 og 1981.

I forbindelse med lovforslagets behandling forbeholder jeg mig ret til at fremsætte sådanne ændringsforslag, som er en følge af de af regeringen besluttede indgreb i dyrtidsreguleringen i foråret 1980.

Med henvisning til ovenstående skal jeg anmode om tingets velvillige og hurtige behandling af det fremsatte lovforslag.

Socialministeren (Ritt Bjerregaard):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Opkrævning af arbejdsgiverbidraget til invalidepension).

(Lovforslag nr. L 142).

Forslaget må ses i sammenhæng med regeringens samlede sparebestræbelser.

Det foreslås at ændre opkrævningsformen for arbejdsgiverbidraget til invalidepension, således at bidraget fra 1. januar 1981 opkræves af statsskattedirektoratet i stedet for af forsikringsselskaberne. De berørte forsikringsselskaber har ikke indvendinger imod den ændrede opkrævningsform. Forslaget medfører ikke en ændring af bidragets størrelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget.

(Lovforslag nr. L 143).

Folketingsvalgloven er fra 1953 og affattet i overensstemmelse med grundlovens § 31, hvorefter folketingets medlemmer skal vælges ved almindelige, direkte og hemmelige valg, og således at der sikres en ligelig repræsentation af de forskellige anskuelser blandt vælgerne. Grundloven bestemmer endvidere, at

[Indenrigsministeren]

valgets opgørelse skal ske efter forholdstalsvalgmanen, og at der ved den stedlige mandatfordeling skal tages hensyn til indbyggertal, vælgertal og befolkningstæthed.

Det er regeringens opfattelse, at den nuværende valgman, der er fastlagt efter indgående drøftelser i forfatningskommissionen af 1946, i det store og hele har fungeret tilfredsstillende. Regeringen finder på denne baggrund ikke, at der er grundlag for at gennemføre principielle ændringer i valgmanen. Regeringen finder heller ikke, at der er grundlag for ændringer i reglerne om mandatfordeling eller i valgkredsinddelingen. Der er imidlertid en række enkeltbestemmelser i folketingsvalgloven, der ikke længere er i takt med den udvikling, der har fundet sted i samfundet, og der er derfor efter regeringens opfattelse behov for en generel modernisering af de gældende regler.

Det var med dette sigte, at den daværende indenrigsminister i december 1978 nedsatte et udvalg med den opgave at gennemgå valglovene. Det foreliggende lovforslag er udarbejdet på grundlag af valglovsudvalgets delbetænkning om en revision af folketingsvalgloven, betænkning nr. 893/1980, og er i alt væsentligt identisk med det heri indeholdte lovudkast.

I lovforslaget er der foreslået gennemført en ordning, hvorved der sker en udvidelse af kredsen af danske statsborgere med ophold i udlandet, som kan deltage i folketingsvalg. Forslaget har sin baggrund i det navnlig i den senere årrække stadig stigende antal danske statsborgere, der tager ophold i udlandet under sådanne forhold, at deres tilknytning til det danske samfund opretholdes, således at grundlovens valgretsbetænkning om fast bopæl i riget kan anses for opfyldt. Under overvejelserne om udformningen af ordningen konstaterede valglovsudvalget, at det ikke er muligt inden for grundlovens rammer at opstille et enkelt kriterium for en afgrænsning af de danske statsborgere i udlandet, der skulle omfattes af ordningen. Det har derfor været nødvendigt i lovforslaget at opregne de hyppigst forekommende personkategorier, der under midlertidigt ophold i udlandet i al fald må anses for at have en sådan tilknytning til det danske samfund, at bopælskravet er opfyldt.

Som en anden væsentlig del af lovforslaget skal jeg fremhæve forslaget om en ophæ-

velse af den årlige udarbejdelse af valglisten. Forslaget er et længe næret ønske fra kommunerne. Det er imidlertid først nu, at de tekniske forudsætninger er således, at forslaget kan gennemføres, uden at der samtidig skal ske indgreb i statsministerens mulighed for med ca. 3 ugers varsel at udskrive folketingsvalg. Efter forslaget skal valglisten i fremtiden alene udarbejdes i forbindelse med afholdelse af valg eller folkeafstemning. Udarbejdelsen af valglisten vil ske maskinelt på grundlag af oplysningerne i CPR.

Endelig vil jeg som et tredje særligt punkt nævne forslaget om en forbedring af søfolks mulighed for at afgive stemme. Efter gældende ordning kan søfolk afgive stemme efter de almindelige brevstemmeregler. Denne adgang er imidlertid i et vist omfang illusorisk, idet folketingsvalg i almindelighed udskrives med kortere varsel end 4 uger. Der er derfor i lovforslaget stillet forslag om, at der indrømmes søfolk i udenrigsart en adgang til at afgive brevstemme når som helst fra dagen efter et folketingsvalg og med virkning for det næstfølgende folketingsvalg. Efter forslaget vil de søfolk, der benytter sig af ordningen, fortsat have mulighed for at afgive stemme efter de almindelige brevstemmeregler, således at den først afgivne stemme bortfalder. Der opnås herved en fortrydelsesadgang for disse vælgere.

Lovforslaget omfatter herudover en lang række ændringsforslag til folketingsvalgloven af mere teknisk karakter. For så vidt angår disse forslag samt enkelthederne i øvrigt henviser jeg til lovforslaget med de dertil knyttede bemærkninger.

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Svend Auken):

Jeg tillader mig herved for folketingsrådet at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Landsarbejdsnævnets sammensætning, registeranvendelse, opkrævning af arbejdsgiverbidrag, arbejdsgivernes oplysningspligt, aldersgrænse for dagpenge m. v.)

(Lovforslag nr. L 144).

Forslaget tager sigte på at gennemføre en række ændringer inden for arbejdsløsheds-